Vellykket Innovationsdag på Risø DTU
Risø DTU markerede starten på en intensiv kampagne for at få flere vindervirksomheder i Region Sjælland med et åbent hus arrangement for regionens virksomheder.
Risø DTU satser stort på at få de sjællandske virksomheder til at tænke nyt i håbet om at skabe flere vækstvirksomheder i regionen og støtte dem, der allerede er. Seneste initiativ i rækken af aktiviteter løb af stablen fredag eftermiddag, hvor interesserede virksomheder kiggede forbi til åbent hus under Innovationsdagen på Risø DTU.
- Vi er meget glade for, at omkring 50 virksomheder har valgt at bruge en dag på at søge inspiration og dialog med både Risø DTU og de 17 samarbejdspartnere, bl.a. de regionale erhvervsråd. Vi er sikre på, at der kommer øget samarbejde – både med hensyn til konkrete projekter og netværk, siger Helle Bunkenborg, innovation manager hos Risø DTU.
Verdensklasseviden på Risø DTU

Innovationsdagen markerer samtidig starten på en tre-årig indsats, hvor der gennem et samarbejde med Vækstforum Sjælland bliver sat ekstra meget fokus på at fremme innovationen og samarbejdet mellem videninstitutioner og virksomheder i Region Sjælland. Målet er, at vejen fra forskning til forretning bliver så kort som muligt
Mange virksomheder og iværksættere inden for fremstilling, produktion og service mødte frem på dagen for at få et indblik i, hvad en af de mest anerkendte forsknings- og videninstitutioner herhjemme kan bidrage med for at fremme netop deres chancer for succes. 
Forskere fra Risø DTU havde forberedt sig på at levere varen i form af veloplagte demonstrationer af den fremmeste viden og de mest interessante teknologier på områder, hvor Risø DTU har verdensklasseviden. 

Brugbar viden nu og her
Der blev præsenteret eksempler på teknologier fra Risø DTU, der er blevet omsat til konkrete produkter, herunder verdens første designstol af hør og majs, LED-lys på Rosenborg Slot, plomber, der ikke skrumper, Risø-patent i millioner af optiske mus samt hologrammer i kilometervis.
Virksomhederne fik præsenteret teknologier og viden, som kan gøre en forskel for dem lige nu, eller om ganske kort tid. Der blev lagt stor vægt på at give virksomhederne nyttig og brugbar viden og ikke viden, som først bliver interessant om 20 år.

En af de virksomheder, der var dukket op var designfirmaet Knud Holscher Design, hvor Rasmus Holscher viste særlig interesse for LED-belysning og kompositmaterialerne.

- Vi kommer for at blive opdateret på den nyeste udvikling og for at få inspiration til at arbejde med andre elementer, end dem vi arbejder med lige nu. Vi har eksperimenteret med alternative materialer tidligere og man kan aldrig vide om besøget her giver sig udslag i konkrete initiativer, siger Rasmus Holscher. 

Men de færreste besøgende var klar over, hvor mange aktører, der står parat til at hjælpe deres virksomhed med innovation og udvikling. På Risø DTU kan virksomheder hente konkret inspiration og teknologisk input via arrangementer, workshops, netværksdannelse osv.  Igennem Risø DTU’s mange samarbejdspartnere kan virksomheder også hente konkret hjælp via innovationstjek, rådgivning om finansiering, netværksdannelse osv.
Regionale innovationsnetværk
Er I en lokal ’klynge’ eller gruppe af virksomheder med fælles interesser? Så kan I sammen med det lokale erhvervsråd eller udviklingsselskab sammensætte en gruppe af virksomheder og søge Risø  DTU om at blive et lokalt innovationsnetværk. Såfremt ressourcerne giver mulighed og emnet ligger inden for Risø DTU’s kompetenceområder, former vi sammen med jer et program og involverer relevante forskere og designere.
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